351,16 arbitror ea, in quibus veteres \*musicæ\* doctores  
sententiæ diversitate discordant, habendumque de  
178,22 Proemium. \*Musicam\* naturaliter nobis  
esse coniunctam et mores  
181,21 custodiam rei publicæ Plato arbitratur \*musicam\*  
optime moratam pudenterque coniunctam, ita ut  
182,03 unum addidit nervum ac multipliciorem \*musicam\*  
fecit, exigere de Laconica consultum de  
184,01 Milesin Spartiatis succensuisse, quod multiplicem  
\*musicam\* reddens puerorum animis, quos acceperat erudiendos,  
187,09 nec dubitanter appareat, ita nobis \*musicam\*  
naturaliter esse coniunctam, ut ea ne  
188,27 studiosius disputandum est. Humanam vero  
\*musicam\* quisquis in sese ipsum descendit intellegit.  
205,28 earumque nominibus. Simplicem principio fuisse  
\*musicam\* Nicomachus refert adeo, ut quattuor nervis  
225,03 totius speculationis expertes. Secundum vero  
\*musicam\* agentium genus poetarum est, quod non

## MUSICUS

180,05 Platone dictum sit, mundi animam \*musica\*  
convenientia fuisse coniunctam. Cum enim eo,  
186,03 tota nostræ animæ corporisque compago \*musica\*  
coaptatione coniuncta sit. Nam ut sese  
181,25 magna pretio additus pueros disciplina \*musicæ\*  
artis imberet. Fuit enim id antiquis  
185,27 vero priscae philosophiæ studiis vis \*musicæ\*  
artis innotuit, ut Pythagorici, cum diurnas  
201,01 prius commemoremus, quibus proportionibus  
symphoniæ \*musicæ\* misceantur. De consonantiis proportionum  
et tono  
205,18 sit, vel quemadmodum ipsæ consonantiæ \*musicæ\*  
repperiantur, postea liquidius explanabitur. Intere  
praesenti  
223,15 modis aurium quoque iudicio consonantiæ \*musicæ\*  
colligantur, ceteraque omnia, quæ superius dicta  
224,31 musicæ instrumentis artificium probant, a  
\*musicæ\* scientiæ intellectu seiuncti sunt, quoniam  
famulantur,  
348,04 quem Ptolomæus superadnexuit. Quemadmodum  
indubitanter \*musicæ\* consonantiæ aure diiudicari possint.  
Ut vero  
358,09 Pythagorici, ex secundo huius institutionis  
\*musicæ\* libro et quarto petendum est. Quod  
224,26 genera sunt, quæ circa artem \*musicam\* versantur.  
Unum genus est, quod instrumentis  
308,16 CCCCXVIII, DCCCCIII, G. CCCCLXXII, CCCXCII, K.  
DXXXI, CCCCXLI. \*Musicarum\* notarum per græcas ac latinas  
litteras  
312,06 lambda iacens habens acutam I'L'+. \*Musicarum\*  
notarum per voces convenientes dispositio in  
187,17 vocum proportionibus discatur. Tres esse \*musicas\*;  
in quo de vi musicæ. Principin  
249,20 addendum, quemadmodum Pythagorici probent  
consonantias \*musicas\* in prædictis proportionibus inveniri.  
In qua  
279,06 esse dicendum, quemadmodum per consonantias  
\*musicas\* imperata possimus spatia nunc extendere nunc

308,21 generibus cantilenae exhibebit ista partitio,  
 \*musicas\* interim notas apponere, ut, cum divisam  
 344,02 distinguit, aliae quidem habent notulas \*musicas\*,  
 aliae vero minime veluti in eo  
 180,15 Hinc est quod modi etiam \*musici\* gentium vocabulo  
 designati sunt, ut lydius  
 309,01 facillime possit agnosci. Veteres enim \*musici\*  
 propter compendium scriptionis, ne integra semper  
 180,01 naturaliter affectu quodam spontaneo modis  
 \*musicis\* adiunguntur, ut nulla omnino sit aetas,  
 187,15 investigaverint, sic non sufficit cantilenis  
 \*musicis\* delectari, nisi etiam quali inter se  
 194,14 atque idcirco secundum Pythagoricos minime  
 \*musicis\* consonantiis adhibetur. Ptolemaeus tamen etiam hanc  
 194,18 ostendam. Quae proportionibus quibus consonantiis  
 \*musicis\* aptentur. Illud tamen esse cognitum debet.  
 255,20 Tonus autem, quoniam in habitudinibus \*musicis\*  
 post diatessaron locatur, nimirum in ea  
 343,01 possit agnosci, ab antiquis tradita \*musicis\*  
 descriptio subponenda est. Sed quoniam per  
 343,02 per singulos modos a veteribus \*musicis\* unaquaeque  
 vox diversis notulis insignita est,  
 223,27 Atque haec hactenus. Quid sit \*musicus\*. Nunc  
 illud est intuendum, quod omnis  
 224,18 vocabulis nuncupantur. Is vero est \*musicus\*, qui  
 ratione perpensa canendi scientiam non  
 225,11 proprie musicae deputabitur, isque est \*musicus\*,  
 cui adest facultas secundum speculationem rationemve  
 268,21 modo pervenire. Sed quoniam Aristoxenus \*musicus\*,  
 iudicio aurium cuncta permittens, haec semitonia  
 309,05 ut, si quando melos aliquod \*musicus\* voluisset  
 adscribere super versus rhythmicae metri

## MUTABILIS

228,02 corporibus permutantur et multimodis variationibus  
 \*mutabilis\* rei cognatione vertuntur. De differentiis  
 quantitatis

## MUTABILITAS

336,28 Sed ut harum non plena \*mutabilitas\* clarius  
 conliquescat, ad hyperboleon tetrachordon redeamus.

## MUTATIO

213,10 iam ab huiusmodi intentione prima \*mutatio\*,  
 cantatur per semitonium, semitonium et tria  
 356,18 ad pallidum, ut per continuum \*mutationem\* in  
 sequentem vertatur colore nullis medio  
 181,17 si quo modo per parvissimas \*mutationes\* hinc  
 aliquid permutaretur, recens quidem minime

## MUTO

197,09 atque ut id apertius conliqueret, \*mutare\* inter  
 se mallens imperavit. Sed sonorum  
 227,25 deminutione decrescerent nec ullis accidentibus  
 \*mutarentur\*. Haec autem esse formas magnitudines qualitates

185,07 monitionibus a facinore noluisse desistere.  
 \*mutari\* modum praecepit atque ita furentis animum  
 197,11 in hominum lacertis haerebat, sed \*mutatos\* malleos  
 comitabatur. Ubi id igitur animadvertit,  
 337,02 genere trite hyperboleon est, eadem \*mutatur\* in  
 enarmonio et fit paranete. Item

## MY

310,13 diatonos, quae est mediarum extenta, \*my\* graecum  
 et pi graecum deductum MP+.  
 312,02 diatonos, quae est excellentium extenta, \*my\*  
 graecum habens acutam et pi deductum

## NASCDR

196,23 saepe multa varietas atque inconstantia  
 \*nascetur\*, dum nunc quidem si nervos velis  
 233,26 parte vocabulis proportionalitas ex multiplicitate  
 \*nascetur\*. Ex superparticularitate vero conversae ducitur  
 superpartiens  
 240,14 etiam, quod ex illa multiplicatione \*nascetur\*,  
 multiplex esse; quodsi id, quod ex  
 240,19 id, quod ex tali multiplicatione \*nascetur\*, neque  
 multiplex est neque superparticulare, tunc  
 244,06 modo arithmetica medietas ab aequalitate  
 \*nascetur\*. Positis enim tribus aequis terminis hi  
 251,07 ex qua rursus diatessaron symphonia \*nascetur\*.  
 Triplicem vero atque sesquitercium iunctos quadruplam  
 342,23 intentionem voces acceperint, hypolydii modulatio  
 \*nascetur\*. At si hypolydium quis semitonio intendat,  
 202,10 IIII coniungantur, dupla, diapason nimirum,  
 \*nascitur\* concinentia. Quattuor enim ad III sesquiterciam  
 253,16 mediocriter inaequales: ex aequalitate quidem  
 \*nascitur\* sonorum aequalitas, ex inaequalitate vero ea,  
 306,13 duplici intervallo atque sesquialtero triplex  
 \*nascitur\* intervallum. Sit enim A eius, quod  
 315,08 vero, ex qua vocis acumen \*nascitur\*, dare  
 breviores. Sit chorda intensa AB.  
 349,09 vero, quae ex permixtis consonantiis \*nascitur\*,  
 ita redditur, ut, si totam quattuor  
 229,04 triplum aliaque quae ex comparatione \*nascuntur\*.  
 Sed immobilis magnitudinis geometria speculationem tenet,  
 264,24 multiplicet, qui ex ea multiplicatione \*nascuntur\*,  
 in eadem erunt proportiones, quae fuerint  
 235,23 igitur descriptione sesquitercias proportiones ita  
 \*natas\* videmus, ut primus triplex unum sesquitercium

## NATURA

179,05 ipsorum sensuum, secundum quos agimus, \*natura\*,  
 quae rerum sensibilium proprietas, id non  
 179,14 quatenam quadrati vel trianguli sit \*natura\*, a  
 mathematico necesse est petat. Idem  
 187,11 mentis est, ut id, quod \*natura\* est insitum,  
 scientiis quoque possit comprehensum  
 193,06 probantur coaptationi consentanea, quae sunt  
 \*natura\* simplicia. Et quoniam gravitas et acumen  
 196,20 humanis auribus credens, quae partim \*natura\*,

partim etiam extrinsecus accidentibus permutantur, partim  
 199,19 canticum. Quod infinitatem vocum humana \*natura\*  
 finiverit. Sed quae continua vox est  
 199,24 ad tollendis gravitatibusque laxandis, sed utrisque  
 \*natura\* humana fecit proprium finem. Continuae enim  
 200,01 spiritus sinat. Rursus diastematika+ voci \*natura\*  
 hominum terminum facit, quae acutem eorum  
 219,13 re publica sic ait: Et \*naturr\* fert, ut extrema  
 ex altera parte  
 220,01 locus aptior explicandi. Quae sit \*natura\*  
 consonantiarum. Consonantiam vero licet aurium quoque  
 221,02 primum inaequalitatis genus a consonantiae \*natura\*  
 disiungitur. Amplius: quod in his, quae  
 263,23 potest vocari decisio. Id enim \*natura\* fert, ut,  
 quotiens aliquid sacatur, ita  
 269,22 comparetur, id non esse consonum \*natura\*  
 monstratur: sed quoniam sensus omnis, quae  
 193,08 consistunt, ea maxime videbuntur servare \*naturam\*  
 concinentiae, quae discretas proprietatem quantitatis poterunt  
 193,22 non habet, numeri maxime servat \*naturam\*.  
 Superparticularitas autem, quoniam in infinitum minorem  
 315,06 ubi chordarum spatia sonosque metiemur, \*naturam\*  
 rerum aequi necesse est, meliorique longitudini  
 352,02 tractare instituentes quattuor implevimus libros.  
 \*Naturam\* vero eius vimque exprimendam in huius

## NATURALIS

229,25 Si vero superparticularem proportionem quaeras,  
 \*naturalem\* sibi compara numerum detracta scilicet unitate,  
 230,08 autem tali modo reperies. Disponas \*naturalem\*  
 numerum a ternario scilicet inchoantes. Si  
 242,27 vero iam quasi ab illa \*naturali\* intentione  
 discedens et in mollius decidens,  
 225,05 potius speculatione ac ratione, quam \*naturali\*  
 quodam instinctu fertur ad carmen. Atque  
 229,19 regula: Si unitatem cunctis in \*naturali\* numero  
 volueris comparare, ratus multiplicis ordo  
 235,25 pars tertis in ultimo numero \*naturali\* quodam fine  
 claudatur. Quod si quadruplum  
 239,27 numerorum. Quod apparet in numero \*naturali\*.  
 Disponatur enim numerus naturalis I. II.  
 199,27 enim unusquisque loquitur continus, quantum  
 \*naturalis\* spiritus sinat. Rursus diastematika+ voci natura  
 200,05 deprimere gravitatem, quantum vocis eius  
 \*naturalis\* patitur modus. Quis modus sit audiendi.  
 230,23 longe duobus reliquis videtur antiquius.  
 \*Naturalis\* enim numeri dispositio in multiplicibus unitati,  
 231,18 C. Superius igitur dispositus numerus \*naturalis\*  
 est latus quadratorum inferius descriptorum. Continui  
 236,24 minimae proportionem. Disponatur enim numerus  
 \*naturalis\* unitate multatus: II. III. IIII. V.  
 239,27 numero naturali. Disponatur enim numerus  
 \*naturalis\* I. II. III. IIII. V. Binarius  
 245,12 binarium unitas interest. Nullus vero \*naturalis\*  
 numerus intermittitur. Post unitatem enim mox  
 250,04 proportionem meriti antiquitate transcendat.  
 Quocirca \*naturalis\* numerus ab unitate usque ad quaternarium  
 270,09 atque XVIII. Inter hos vero \*naturalis\* numerus

cadit, qui est XVII. Igitur

212,26 diatonum quidem aliquanto durius et \*naturalius\*,  
chroma vero iam quasi ab illa

#### NATURALITEP

178,22 Proemium. Musicam \*naturaliter\* nobis  
esse coniunctam et mores vel

178,25 perceptio sensuum ita sponte ac \*naturaliter\*  
quibusdam viventibus adest, ut sine his

179,27 nec non etiam senes ita \*naturaliter\* affectu  
quodam spontaneo modis musicis adiunguntur,

187,09 dubitanter appereat, ita nobis musicam  
\*naturaliter\* esse coniunctam, ut ea ne si

199,21 ea rursus, qua decurrimus cantilenam, \*naturaliter\*  
quidem infinitae sunt. Consideratione enim accepta

202,21 VIII et VIII. Horum nullus \*naturaliter\* medius  
numerus incidit. Hos igitur binario

202,24 autem ac XVIII unus numerus \*naturaliter\*  
intercidit, qui est scilicet XVII. Qui

223,29 ars omnisque etiam disciplina honorabiliorem  
\*naturaliter\* habeat rationem quam artificium, quod manu

231,19 quadratorum inferius descriptarum. Continui enim  
\*naturaliter\* sunt quadrati, qui sese in subiecto

244,31 est, inter numeros vero duo \*naturaliter\*  
constituti intermittuntur, ac deinceps ad hunc

245,14 est, ac post binarium ternarius \*naturaliter\*  
constitutus. Idem rursus in binario fiet,

245,22 differentiam terminorum uno inter eos \*naturaliter\*  
intermisso. Nam inter IIII ac VI

245,23 inter IIII ac VI quinarium \*naturaliter\*, inter VI  
atque VIII septenarius collocatur.

252,15 quam ad binarium facit, cuius \*naturaliter\* positus  
probatum esse sesquialter, triplus est.

260,04 duplicem ac triplicem nulle potest \*naturaliter\*  
proportio multipliciter intellegi. Quod si ei

270,06 Sed quoniam se isti ita \*naturaliter\* consequuntur,  
ut medius inter eos numerus

270,13 pars minor est sexta decima \*naturaliter\*, maior  
est igitur proportio, quae sub

303,07 sint proportionaliter numeri et prior \*naturaliter\*  
fuerit ultimam comparatus, si primum ultimus

#### NEATE

206,25 Septima autem dicitur nete, quasi \*neate\*, id est  
inferior, inter quam neten

#### NECESSARIO

249,29 cognitio praecedat. Reliquae vero hunc  
\*necessario\* secundum Pythagoricos ordines tenent, quem  
dederint

257,09 esse. Illud quoniam addendum est \*necessario\*,  
quoniam si diapente ac diatessaron superparticulares

263,02 probaretur, duo dimidia iuncta unum \*necessario\*  
efficerent tonum. Nunc autem cum non

273,20 semitonioque coniungitur, duae diatessaron  
consonantiae \*necessario\* V tonos efficient et diapente ac

276,20 id ter si duxeris XXVII \*necessario\* exsurgent,  
qui ad XXIII numerum tono

## NECESSARIUS

264,06 summam minimi numeri comparata apotomen  
\*necessaria\* ratione monstraret. Nunc vero quoniam ei  
242,26 praesentem tractatum haec sunt interim  
\*necessarias\*. Sed inter has tres medietates proportionalitas  
351,23 ut in pluribus et quanti \*necessarii\* sint nervi  
tota proportionum ratio quasi  
308,20 consonantias per regulam divisuri, quoniamque  
\*necessarios\* sonos tribus generibus cantilenae exhibebit ista

## NECESSE

179,14 trianguli sit natura, a mathematico \*necesse\* est  
petat. Idem quoque de ceteris  
187,29 quod multis fieri de causis \*necesse\* est, non  
potarit tamen motus tam  
189,22 atantibus motuque carentibus nullum fieri \*necesse\*  
est sonum. Idcirco definitur sonus percussio  
189,26 ibi aut velocitatem aut tarditatem \*necesse\* est  
comprehendat, sin vero quis moveat  
189,29 fuerit ac rarior motus, graves \*necesse\* est sonos  
effici ipsa tarditate et  
190,02 motus celeres ac spissi, acutos \*necesse\* est  
reddi sonos. Idcirco enim idem  
190,27 autem pluralitas differentiam facit, ea \*necesse\*  
est in quadam numerositate consistere. Omnis  
220,13 gravitatis atque acuminis has consonantias  
\*necesse\* est inveniri, quae sibi commensuratae sunt,  
221,13 fieri in aure consonantiam dicit. \*Necesse\* est,  
inquit, velociorem quidem esse acutiorem  
234,13 ex multiplici procreati sunt, manentibus \*necesse\*  
est multiplices superparticulares creati. Ex manentibus  
289,12 eis addito E. Maiorem igitur \*necesse\* est  
proportionem contineri inter A atque  
294,06 atque F numeros explicabis. Quos \*necesse\* est  
eandem proportionem superius dictis numeris  
294,11 sit P DXXIII.CCLXXXVIII. Quod P \*necesse\* est ut  
eundem sonum quem C  
301,15 Sed ut sit pulsus, motus \*necesse\* est antecedit.  
Ut ergo sit vox,  
301,16 ergo sit vox, motum esse \*necesse\* est. Sed omnis  
motus habet in  
309,02 scriptionis, ne integra semper nomina \*necesse\*  
esset apponere, excogitavere notulas quasdam, quibus  
314,14 multa pluralitas, acutiores voces edi \*necesse\*  
est. Atque ex hac comperatione, quantum  
315,06 sonosque metiemur, naturam rerum sequi \*necesse\*  
est, maiorique longitudini chordarum, ex qua  
344,10 hypate hypaton, Y+ parhypate hypaton, \*necesse\* est  
inter praslambanomenon, quod est O+  
344,24 scilicet genere constituta, totum quoque \*necesse\*  
est ordinem esse graviorem. Tamen id  
361,20 quidem comperationibus proximae sunt aequivocae,  
\*necesse\* est, ut aequis numeris ea numerorum  
365,04 symphoniam consonantibus fiat tetrachordon duos

\*necesse\* est statui in medio nervos, qui

#### NECNE

269,32 in duo possit aequa partiri \*necne\*. Nunc igitur de tono est pertractandum

#### NEGLEGO

368,11 aurium in primis consonantiis observare \*neglexit\*, verum etiam maxime in tetrachordorum divisione

#### NEGO

180,23 bene morata musica aliquid permutetur. \*Negat\* enim esse ullam tantam morum in

#### NEQUEO

269,23 omnia, quae minima sunt, comprehendere \*nequeat\*, idcirco hanc differentiam, quae ultra consonum

284,14 duo semitonia unum tonum implere \*nequeunt\*, sed relinquitur comma, totum MN spatium

256,09 triplo ac duplo, quod fieri \*nequit\*. Rursus statuatur diatessaron quidem in triplici

#### NERVUS

188,18 illa custoditur acuminis modus, ne \*nervi\* nimium tensi vocis tenuitate rumpantur, sed

215,17 et differentiam pernotabis; ut si \*nervi\* similes in omnibus cum eis, qui

219,03 opere non erit immerandum. Qui \*nervi\* quibus sideribus comparantur. Illud tantum interim

220,04 ratio perpendit. Quotiens enim duo \*nervi\* uno graviore intenduntur simulque pulsus reddunt

314,10 praedicandum, quod, sive in mensura \*nervi\*, sive in numeris atque eorum proportione

314,13 graviores efficiet. At si fuerit \*nervi\* longitudo contractior et in numeris non

315,11 chordae opposita eadem divisiones in \*nervi\* longitudine signentur, quas antea signaveramus in

338,02 scilicet synemmenon tetrachordo, erunt XV \*nervi\*. At si ab his proslambanomenos detrahatur,

345,01 videatur aut gravior, omnes quoque \*nervi\* si in eodem genere sint, singuli

349,11 in tres et unam tota \*nervi\* prolixitas dividatur, itaque semispherium tribus appositum

351,23 pluribus et quanti necessarii sint \*nervi\* tota proportionum ratio quasi oculis subiecta

359,04 ut una vox, quasi unius \*nervi\* non quasi duorum mixta pellat auditum.

189,08 vero administratur aut intentione ut \*nervis\*, aut spiritu ut tibiis, vel his,

198,13 consisteret. Nunc quidem aequa pondera \*nervis\* aptans eorumque consonantias aure diiudicans, nunc

205,23 igitur ita dispositis paulisper de \*nervis\* citherae ac de eorum nominibus, quoque

206,01 Nicomachus refert adeo, ut quattuor \*nervis\*

constaret, idque usque ad Orpheum duravit.

324,11 duobus semitonis. Tria vero spatia \*nervis\* quattuor continentur. In enarmonio vero genere

365,01 Etenim diatessaron consonantia quattuor efficitur \*nervis\*, idcirco etiam diatessaron nuncupatur. Ut igitur

365,03 diatessaron nuncupatur. Ut igitur duobus \*nervis\* altrinsecus positis ac diatessaron symphoniam consonantibus

215,01 nete synemmenon. Si vero mese \*nervo\* non sit synemmenon tetrachordum adiunctum, sed

359,01 diapason consonantiae additur tamquam uni \*nervn\*. Sit igitur diapason consonantia, quae contineatur

359,08 igitur, tamquam uni voculae ac \*nervo\*. Si igitur hypate meson et nete

366,22 intervallum inter secundum a gravi \*nervo\* ad tertium sit eadem quarta pars

366,25 sunt, inter tertium a gravi \*nervo\* atque acutissimum quartum ponuntur XLVIII. Et

367,07 omnibus duae proportionales, quae graviori \*nervo\* sunt proximae, reliquae, quae ad acutum

369,03 genere tertium quidem a gravissimo \*nervo\*, secundum vero ab acutissimo, eum ponit,

370,07 Dehinc, quod primam a gravissimo \*nervo\* proportionem in chromatico quidem maiorem sensus

370,21 posuerit primas secundasque a gravi \*nervo\* proportionales, quae a se minimo et

200,28 tetrachordis disseremus et quemadmodum euctus \*nervorum\* numerus, quo nunc pluralitatis est, usque

309,03 apponere, excogitaverit notulas quasdam, quibus \*nervorum\* vocabula notarentur, easque per genera modosque

334,24 in hac forma respiciatur ordo \*nervorum\* secundum tria genera, V tantum notantur

318,17 trium generum est facienda partitio \*nervorumque\* modus litterarum numerum excedit, ubi defecerint

196,24 nasceretur, dum nunc quidem si \*nervos\* velis aspicere vel aer umidior pulsus

218,21 synemmenon, diezeugmenon, hyperboleon. Quibus nominibus \*nervos\* appellaverit Albinus. Albinus autem earum nomina

318,21 usque parventum, ita describimus reliquos \*nervos\*, bis A, id est AA et

338,21 huc usque species binos continent \*nervos\* eiusdem diatessaron, ut GD quidem eos.

365,05 necesse est statui in medio \*nervos\*, qui ad se invicem atque ad

182,02 quas ante reppererat, unum addidit \*nervum\* ac multipliciorem musicam fecit, exigere de

206,09 vero Phryx sextum his apposuit \*nervum\*. Sed septimus nervus a Terpendro Lesbio

207,09 etiam trite dicitur, et paraneten \*nervum\* medium coaptavit, ut ipse tertius esset

207,29 paramesa, paranete, nete, dum mesen \*nervum\* secundo numeramus. Atque ideo duo tetrachorda

308,18 nuncupatio. Restat nunc quoniam sumus \*nervum\* secundum praedictas consonantias per regulam divisuri,

338,25 unum enim solum GD consonantiae \*nervum\* continebit, id est D solum. Excessit

356,21 vocibus, ut si quis percutiat \*nervum\* eumque, dum percutit, torqueat, evenit ut

366,19 VI. XLVIII., ut inter gravem \*nervum\* ac prope

gravem sit quarta pars

368,19 Inter hos in tribus generibus \*nervum\* gravissimo proximum collocat eum scilicet, qui